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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Fall Bohnenberger und schwere datenschutzrechtliche VerstéRe durch die Sachsische Justizverwaltung (1)

Bezug: In der Antwort vom 30.05.2008 wird mitgeteilt, dass ein “rechtsstaatsunwiirdiges Verhalten“ von Sachwaltern der Sachsischen Justiz fiir Herrn Mackenroth in seiner Funktion als Staatsminister der Justiz und weisungsbefugter Dienstherr “nicht zu erkennen sei“.

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wie erklart sich dann der Widerspruch, dass der Fall von Herrn Bohnenberger im
12. Tatigkeitsbericht des Sachsischen Datenschutzbeauftragten am 12.09.2005 unter dem Gliederungspunkt 1.8 wie folgt erwahnt werden konnte, wenn angeblich kein rechtsstaatsunwiirdiges Verhalten erkennbar sei: “/n einem anderen Fall hat der FS Sachsen durch das Handeln juristisch gut vorgebildeter Bediensteter die Ausbildung des Petenten vorzeitig beendet und in diesem Zusammenhang, insbesondere auch als Mittel zur Absicherung dieser MalBnahme, schwere DatenschutzrechtsverstéfSe begangen....?

2. Wie konnte es dann am 12.07.2007 im Fall des Herrn Bohnenberger zu einer ca. 18-
seitigen Beanstandung durch den Sachsischen Datenschutzbeauftragten gemaf
§ 29 SdchsDSG gegeniiber dem Sachsischen Staatsministerium der Justiz kommen, in welcher auch ausdriicklich der wahrheits/-aktenwidrige Sachvortrag von Sachwaltern der Sachsischen Justiz vor den entscheidungsberufenen Verwaltungsgerichten im Freistaat Sachsen beanstandet worden ist?

3. Nachder/neueren einschldgigen Rechtsprechung begriinden rechtswidrig erlangt¢ Informationen auch im Verwaltungsverfahren ein Verwertungsverbot, weshajfb wurde dies vorliegend noch nicht umgesetzt bzw. die erforderlichen rechtl/chen Konsequenzen eingeleitet?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/12540

Thema: Fall Bohnenberger und schwere datenschutzrechtliche Verstéfe durch die Sachsische Justizverwaltung (1)

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfilhrungen vorangestelit:

»Bezug: In der Antwort vom 30.05.2008 wird mitgeteilt, dass ein "rechtsstaatsunwiirdiges Verhalten” von Sachwaltern der Sichsischen Justiz fiir Herrn Mackenroth in seiner Funktion als Staatsminister der Justiz und weisungsbefug-

ter Dienstherr "nicht zu erkennen sei".*

Namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworte ich die oben genannte Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie erklirt sich dann der Widerspruch, dass der Fall von Herrn Bohnenberger im 12. Tatigkeitsbericht des Sachsischen Datenschutzbeauftragten am 12.09.2005 unter dem Gliederungspunkt 1.8 wie folgt erwahnt werden konnte, wenn angeblich kein rechtsstaatsunwiirdiges Verhalten erkennbar sei: "In einem anderen Fall hat der FS Sachsen durch das Handeln juristisch gut vorgebildeter Bediensteter die Ausbildung des Petenten vorzeitig beendet und in diesem Zusammenhang, insbesondere auch als Mittel zur Absicherung dieser MaBnahme, schwere DatenschutzrechtsverstéBe begangen ...."?
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Die Sachsische Staatsregierung hat unter B 1.8 ihrer Stellungnahme zum 12. Tétigkeitsbericht des Sachsischen Datenschutzbeauftragten vom 27.04.2008
(Drs.-Nr.: 4/5145, S. 4) darauf hingewiesen, dass alle mit der Angelegenheit befassten Gerichte die Rechtsauffassung des Landesjustizprifungsamtes und des Préasidenten des Oberlandesgerichts Dresden bestatigt hatten. Die im Tatigkeitsbericht vertretene Auffassung des Séachsischen Datenschutzbeauftragten kénne daher nicht geteilt werden.

Ein Widerspruch zu der vorbezeichneten Antwort liegt daher nicht vor.

Frage 2:

Wie konnte es dann am 12.07.2007 im Fall des Herrn Bohnenberger zu einer ca.
18-seitigen Beanstandung durch den Sichsischen Datenschutzbeauftragten gemiR § 29 SachsDSG gegeniiber dem Sichsischen Staatsministerium der Justiz kommen, in welcher auch ausdriicklich der wahrheits/-aktenwidrige Sachvortrag von Sachwaltern der Sachsischen Justiz vor den entscheidungsberufenen

Verwaltungsgerichten im Freistaat Sachsen beanstandet worden ist?

Ein wahrheits- bzw. aktenwidriger Sachvortrag vor den entscheidungsberufenen Verwaltungsgerichten des Freistaates Sachsen lag nicht vor.

Frage 3:

Nach der neueren einschligigen Rechtsprechung begriinden rechtswidrig erlangte Informationen auch im Verwaltungsverfahren ein Verwertungsverbot, weshalb wurde dies vorliegend noch nicht umgesetzt bzw. die erforderlichen rechtlichen Konsequenzen eingeleitet?
Es ist nicht bekannt, welche Informationen rechtswidrig erlangt worden sein sollen.
Mit freundlichen GriiBen
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Geert MacCkenroth

